¹⁴⁵ I dist. 37, q. 1, a. 2; I q. 43, a. 3. Patrz wyżej str. 34, 39.

¹⁴⁶ In I Cor. c. 3, lect. 3: „Habitat autem Deus principaliter in seipso, quia ipse solus se comprehendit... Habitat etiam in hominibus per fidem quae per dilectionem operatur... Spiritualiter dicitur Deus inhabitare, tamquam in familiari domo, in sanctis, quorum mens capax est Dei per cognitionem et amorem, etiamsi ipsi in actu non cognoscant et diligant, dummodo habeant per gratiam habitum fidei et caritas“.

Z komentarza do Ewangelji św. Jana specjalnie zasługuje na uwagę tekst, naogół nie uwzględniany. Znajdujemy tu potwierdzenie tego, co można już było wysnuć z wyżej przytoczonych tekstów, a mianowicie, że św. Tomasz, mówiąc o przyjściu Boga do duszy, nie pojmuje sposobu przyjścia tego zbyt ciasno, lecz przyjmuje możliwość wyrażania prawdy tej w kilku pojęciach, które się wzajemnie uzupełniają. Należy dodać, że zdanie to pochodzi z ostatnich lat życia Doktora Anielskiego; są to wprawdzie reportata, ale mogą być uważane za wyraz zdania Tomaszowego¹⁴⁷⁾: *Deus dicitur venire ad nos non quod ipse moveatur ad nos, sed quia nos movemur ad ipsum. Dicitur enim aliquid venire in locum in quem prius non fuit: hoc autem Deo non convenit, cum sit ubique... Dicitur etiam venire in aliquem, in quantum est ibi novo modo, secundum quem prius non fuerat ibi, scilicet per effectum gratiae: et per hunc effectum gratiae facit nos ad se accedere. Sed attendendum est secundum Augustinum, quod tribus modis Deus venit ad nos, et iisdem nos imus ad eum. Primo quidem venit ad nos implendo nos suis effectibus, et nos imus ad eum capiendo ipsos... Secundo illuminando; et nos imus ad eum considerando... Tertio adiuvando; et nos ad eum obediendo: quia nec obedire possumus nisi adiuti a Christo¹⁴⁸⁾. Przychodzi więc do nas Bóg przez skutki, jakie w nas łaska sprawia. Idąc za Augustynem rozróżnia przytem Tomasz trojakiiego rodzaju przyjście Boga do duszy: Bóg przychodzi do nas sprawiając pewne skutki, oświecając nas i wspomagając. Jak wynika z kontekstu, ma tu Doktor Anielski na myśli przyjście Boga do duszy przez łaskę. Niewątpliwie, gdyby Tomasz sam, niezależnie od wszelkich wpływów ubocznych, formułował ową myśl, wyraziłby ją inaczej, znamienne jednak jest, że zdania Augustyńskiego nie zmienia — lecz je całkowicie przyjmuje*

¹⁴⁷⁾ Por. Grabmann, op. cit. str. 254—255. Tylko pierwsze pięć rozdziałów komentarza pochodzi wprost od św. Tomasza, reszta to reportata spisane przez Reginalda de Piperno ale przejrzone przez Świętego. Wobec tego Grabmann dochodzi do wniosku: „Der ganze Kommentar kann deshalb als Werk des hl. Thomas angesehen werden“. — Cf. Mandonnet, art. cyt., str. 150: „Dans sa brièveté l'information du catalogue officiel est très complète et très précise: Item, lecturam super Iohannem, qua non invenitur melior; quam recollegit idem frater Raynaldus, sed correxerat eam frater Thomas“.